
REGISTRO GENERALE

N°   1733   del   04/09/2018   

PIANO DI ZONA

REGISTRO  SETTORE    N°  180    DEL      04/09/2018

SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  SPECIALISTICA  AGLI  ALUNNI  DISABILI  NELLE  SCUOLE 
DELL'INFANZIA,  PRIMARIE  E  SECONDARIE  DI  PRIMO  GRADO  DELL'AMBITO.  ESTENSIONE 
CONTRATTUALE PER L'ESPLETAMENTO DELLE ORE DI SERVIZIO RECUPERATE. APPROVAZIONE 
ADDENDUM CONTRATTUALE SENZA ULTERIORI ONERI ECONOMICI 

Il Dirigente

VISTI    
- Il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali emanato con D. Lvo n. 267 

del 18/8/2000;
- lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità
- il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi



PREMESSO che:
- con  Determina Dirigenziale n. 141 del 04/11/2017 R.G. n. 2094, si  aggiudicava, in via 

definitiva,  il  servizio  di  Assistenza  Specialistica  per  alunni  con  disabilità  nelle  scuole 
dell’infanzia, primarie e secondarie di I grado dei Comuni dell’Ambito S3 (ex S5)- Eboli 
Capofila - A.S. 2017/2018, alla coop. soc. CSM Service, per un importo complessivo di € 
405.132,25;

- in  data  02/11/2017 prot.  n.  52469  veniva  stipulato,  su  piattaforma MePA,  il  contratto 
relativo alla procedura R.d.O. 1691943.

CONSIDERATO che:
- nelle more dell’attivazione della nuova procedura di affidamento, con evidenza pubblica, 

occorre necessariamente assicurare la continuità assistenziale, trattandosi di servizi esigibili 
previsti dai Livelli Essenziali Assistenziali ai sensi del DPCM del 2001; 

- nel capitolato speciale d’appalto è prevista la facoltà per l’amministrazione di prolungare la 
durata  contrattuale  ai  sensi  D.Lgs.  n.  163/2006  nonché,  in  applicazione  delle  norme 
transitorie  previste  dal  D.Lgs.  50/2016,  così  come corretto  dal  D.Lgs.  56/2017 per  gli 
appalti in corso, affidati prima dell’introduzione del nuovo Codice;

- nel medesimo capitolato speciale nel capitolato speciale d’appalto è prevista la facoltà per 
l’amministrazione per la ripetizione ai sensi dell’art. 57, comma 5, lettera b, del D.Lgs. n. 
163/2006;

- il  numero  delle  ore  di  assistenza  effettivamente  erogate  è  stato  inferiore  a  quello 
preventivato, per motivi legati alle assenze degli alunni beneficiari, pari ad un residuo non 
erogato di 4994 ore, per il suddetto servizio nell’anno scolastico 2017/2018.

RISCONTRATO  che  nelle  more  dell’attivazione  della  nuova  procedura  di  gara,  l’UdP, 
unitamente ai GLHO, ha avviato il monitoraggio, la verifica e la valutazione del bisogno, nonché 
la rivalutazione/programmazione degli interventi individuali, nel rispetto di quanto concordato 
nel vigente Protocollo d’Intesa operativo per il servizio di Assistenza Specialistica agli alunni 
disabili, nell’ambito S03 ex S05, occorre.

CONSIDERATO,  inoltre,  che  il  prolungamento  temporale,  con  l’utilizzo  di  tutte  le  ore 
assistenziali previste nella procedura di affidamento, permetterebbe l’utilizzo delle prestazioni 
programmate e già affidate in favore della medesima tipologia di utenza, favorendo l’avvio 
dell’assistenza specialistica già con l’inizio del nuovo anno scolastico.

RILEVATO che, pertanto, l’esigenza di estendere la durata temporale è data dalla necessità di 
garantire l’erogazione del servizio a utenti beneficiari (minori disabili scolarizzati) afferenti alle 
fasce fragili della popolazione, a garanzia della continuità assistenziale.

RILEVATO, oltremodo, che: 
- è possibile procedere all’estensione temporale dell’affidamento in corso, senza alcun onere 

aggiuntivo previsto e autorizzato, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, della Direttiva UE 24/2014, 
della  Delibera  ANAC  n.  610  del  31  maggio  2016,  del  R.D.  n.  2440/1923,  del  D.P.R. 
207/2010;

 l’estensione contrattuale è in linea con i limiti posti al diritto potestativo  della 
stazione appaltante in quanto non apporta modifiche sostanziali, ne onerose 
rispetto al contratto in essere ma semplicemente una estensione temporale 
generata dal ridotto numero di prestazioni erogate nell’a.s. concluso, rispetto 
a quello previsto e, pertanto, alla possibilità di estendere la durata restando 
fermo  il  numero  delle  ore  complessive  da  erogare,  senza  alcun  onere 
aggiuntivo per la S.A. né per la ditta affidataria.

PRESO ATTO che: 
- con nota del 05/07/2018, trasmessa a mezzo PEC, è stato richiesta alla ditta CSM Service 

s.r.l. la disponibilità a svolgere il servizio in atto, senza alcun ulteriore e diverso onere e/o 
aggravi di costi aggiuntivi, alle medesime condizioni di erogazione, erogando tutte le ore 
assistenziali già definite in sede di contratto, fino ad esaurimento delle stesse;

- con  nota  acquisita  al  Protocollo  generale  dell’Ente  n.  36806  del  17/07/2018  la  ditta 
affidataria  CSM  Service  s.r.l.,  si  è  dichiarata  disponibile  a  proseguire  l’erogazione  del 
servizio in essere in estensione temporale senza alcun onere aggiuntivo ulteriore rispetto 
all’affidamento contrattualizzato.



VERIFICATO che, in relazione alla presente procedura, non sussiste la necessità di richiedere 
un nuovo CIG, trattandosi  di  estensione della  sola  ed esclusiva durata temporale  che non 
modifica assolutamente l’importo affidato e contrattualizzato, così come precisato dalla AVCP 
nella sezione FAQ - tracciabilità dei flussi finanziari, che di seguito si riporta “Non è prevista la 
richiesta di nuovo codice CIG quando la proroga sia concessa per garantire la prosecuzione  
dello svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more dell’espletamento  
delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo soggetto affidatario”.

VERIFICATA  la  regolarità  contributiva  dell’impresa  nei  pagamenti  e  negli  adempimenti 
previdenziali, assistenziali e assicurativi.

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’estensione contrattuale per la sola ed esclusiva 
durata temporale del contratto con la Cooperativa sociale CSM service s.r.l., corrente in Eboli 
(SA),  alla  PIAZZA Regione  Campania,  n.  11  Partita  Iva  02237920652,  dal  16/10/2017  al 
21/01/2018  e,  comunque,  sino  all’esaurimento  delle  ore  di  assistenza  riscontrate  come 
residuali, pari a 4994, a far data dal 12/09/2018. 

RILEVATA la propria competenza, ai sensi della nomina del Sindaco di Dirigente dell’Ufficio 
del  Piano  di  Zona  Ambito  S3  ex  S5,  Decreto  Sindacale  n.  224  del  11/09/2017,  Prot.  n. 
0043053 del 11/09/2017.

DETERMINA

per i motivi di cui in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

- di procedere  all’estensione  contrattuale  per  la  sola  ed  esclusiva  durata  temporale  del 
contratto con la Cooperativa sociale CSM service s.r.l., corrente in Eboli (SA), alla PIAZZA 
Regione  Campania,  n.  11  Partita  Iva  02237920652,  sino  all’esaurimento  delle  ore  di 
assistenza riscontrate come residuali, pari a 4994, a far data dal 12/09/2018;

- di dare atto che la Cooperativa sociale CSM service per tutto il citato periodo di estensione 
temporale,  garantirà  la  continuità  del  servizio  alle  stesse  condizioni  del  richiamato 
contratto, senza alcun onere aggiuntivo;

- di  mantenere per il periodo di estensione temporale dell’affidamento, in coerenza con le 
indicazioni ANAC, il medesimo CIG 720619650F;

- di dare atto che la somma necessaria all’espletamento del servizio fino alla conclusione 
delle prestazioni da erogare risulta già impegnata, all’atto dell’aggiudicazione definitiva;

- di individuare quale responsabile del procedimento lo scrivente Dirigente l’Ufficio del Piano 
Sociale di zona;

- di  attestare, con la sottoscrizione del presente provvedimento, la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 del D. Lgs. n. 267/2000;

- di  aver  assolto  agli  obblighi  di  pubblicazione  nell’apposita  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”;

- di dare atto che da tale provvedimento non derivano oneri aggiuntivi per l’Ente, né ulteriori 
rispetto a quelli già assunti contrattualmente;

- di  attestare che il presente atto rispetta le prescrizioni di cui all’art. 6 e 7 del D.P.R. n. 
62/2013 e che in riferimento al  sottoscrittore del presente atto non vi  sono conflitti  di 
interesse, nonché violazione al vigente Codice di comportamento del Comune di Eboli;

- di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di propria competenza;

- di trasmettere il presente atto alla coop. soc. CSM service s.r.l. .

                                                                     
                Il Dirigente 

dott. Russo Giovanni



N. 2886 DEL REGISTRO DELLE

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’ente, per quindici giorni consecutivi dal 

04/09/2018 al 19/09/2018.

Data 04/09/2018

                                                                      IL DIRIGENTE

                                                                                        Giovanni Russo

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


